tatis gradibiis ad Eduardi et Isabeilte graliam

soivit%utenatae pra;terilis bullis maiasopiret. Qu;e

quidem extitisse acerbissirna, tioc Bonilacii testi-

monio iiquet

:

8. « Sane guerrarum turbines, scandalorum

procelias, lurbatioiium inipetus, et freinitus tem-

pestatum, qu:u iiiler ctiarissimos in Chrislo fiiios

nostros Ediiardum Aiigiiae ex parte una, et Plii-

lippum Francorum ex parte altera reges illustres

patres vestios, et utriusque regna et terras jam
per non modici temporis spatium pacis ;emulus

Sathanae spiritus suscilavit; ex quibus animarum
discrimina, personarum pericuia, etdamna rerum
innumera, iiroii doior ! contigerunt; foret super-

fluum enarrare, cum iiaec per universa tcrrariim

spatia pateant, et per singuios orbis angulos inno-

tescant ». Et infra:

' Ep. ccxxxv. — 2 Ep. ccxxxvi. — ' Ep. ccxxxvii. — * West.

Flor. Ilist. — 5 Lib. iv. Ep. cdxv. — 6 Ep. ccxxxiv.

9. « Nos ex priuiiiclis rationabilibus caiisi»

moti, et faclis nobis in hac parte snpplicalionibus

iiiclinali, ;id piaiterjta mala si.'danda, et oblivi-

sceiidam memoriam eornmdem ; acad obviandum

pcriciilis, (|ii;c possiiit contiiig(U'e in fiitiirum, el

;id prociiranila ct nutriciida vcr^u pacis el dileclio-

iiis coiiiiiioda liihC cl iiide vobiscum ; ut iinpedi-

tiieiito coiis;iiiguinitatis liujusmodi iioii obstante,

malriinoiiialili r invicem lcgiliiiieco|miari,ctliiite

reinanere [lossitis, auctoritate Apostoiica de spe-

ciali gr;ilia dis[ieiisaiiiiis; prolem susci|>iendam

ex vobis cx liujusmodi maliiinoiiio ex iiunc legi-

tim;im de Aposlolic;e poleslatis pleiiitudine nun-

tiantes. Niilii ergo elc. Dat. Ronuu apud S. Petrum

kal. Jiilii anno iv». Al, ut incerti suiit rerum
futuraruiii exitus, concilialtB e;e nuptiae, ut arctis-

siiiium Galios inter et Anglos foedus s:nicirelur,

atiocissimis bciiis faceiii piffiliilcruiit, Eduardo 111

nialris Isalieiluj jiire ad Gaiiicam coionam con-

fra Vaiesiam slirpem aniiileiite , de quibus ia

decimo qiiinto Aiinaiium lomo fiise agimus. lu»

terea Eduardo Philippoiiue regibus affinitatiim

nexibus adstridis, convcrtit Bonifacius studia',

iit bellicos fiiigores, ab Adolpho in Phiiippuin ad

Eduanli graliain concitatos, so|iiret. Edicto itaque

Apostolico interdixit, ne Romauorum et Franco-

rum reges mutuo se bello lacesserent, alterve in

alterius regni fines irrumpcret.

10. «Univcrsis praesentes litteras inspecturis.

Quietem et pacem ex nostris provenire stu-

diis ubilibet affectantes, et cupientes pericula in

hac parte polissime cautius evitari, denuntiamus

et dicimus, quod nostrae intentionis existit, ut

charissimus in Cliristo fiiiiis nosler Adolplius rex

Romanorum iiliislris, ultra fines et limites regni

sui, se de jiiribus, finibus et limitibus charissimi

in Christo fiiii nostri Philippi regis Franciae illu-

stris, ac regiii ejiis; ipseque rex Fianciae extra

fines et limites regni sui se de juribus, flnibus et

limitibus imperii, seu praedicti Alemannia; regis

nuiialeiius intromitlant: sed uterque ipsorum suis

juribus, finibus et limilibus sit conlentus ; et si

aliquid sit ab alterutra partium indebile atteu-

tatuiii, illud in statum debitum revocelur, prout

justiim et ffiquiim fuerit, vel concordatum exti-

terit iiiter eos ; aiit modo vel niodis, quo vcl qiiibus

proquiete inundi, vel alias exigente justitia, salvo

honore cujiislibet, fuerit ordinandum. Datum
Roiiue apud Sanctum Pctrum V kalendarum Julii

aniio IV B.

11. RoduipJio cceso iii bello, Albertus dux

' Ep. CDXVIII.

(1) Anna'isla; aiiaclironismus liic cmciilan lii>. In paragra;i'io 2, 3, etc. recitat patentes litteras l^onifafii, quibus Pontifei expanit

conditioiies pacis, qu is, facta sibi ab ulraque parte potestale, uiter Galli;c et Angliic reges iisdeni lilteris suis concilialiat ; datie vero siiot

litlenc illa die xxvci Junii au -i prKseniis
;
poslmodum vem idem aniialista nuin. 7, ailcrt verba Wustinonjslenimjis narrantJs rtgein

Angliffi in |iublico principuui cnnveniu Dominic( II QuaJiMgosirn.i; (id est, .Marlio meuse) lilleras basce Poiiiitlcis proposuisse. OuonioJo

vero id ulrumque lieri aniio prffisenli potiiit; ut litter;e mense Juiiio signitic, .Martio mense ejusde n aniii proinulgarentur? 1^'iiur Wfstmo-

nasteriensis de promulgalione iit'er.irmn anno sequenli in Anglia fact.i acci.aendus osl; qui in re conseulienteiii habct Trivellum ; ex

utriusque vero Qde constat, pacem inter ambos reges nounisi sequenti Buno admissam et conQrmatam fuisse. .M.ansi.

Ann. — ToMUS XXIII. R.AVN. IV. 30
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Austrice fmperio Romnnn pntitnr. — Cessatum

belln (^st ' a Gallis -ic GtTiiianis ; excilat.T(|iie

in Gerniania novai rernn^ conversiones Aiiol-

pluini non ad invadendas Gallias, sed ad sua

tuenda vires convertere coeficrunl. Qui eniin

ab Ediiardo concilatus in Pi)ili|i|ium fuerat, jirffi-

poteiitem a?niuliim Alberlum ducem Austriaj plu-

rium |irincipum fretnin studiis, in se consurfiere

expavit. Cujus conjnrationis seriem Clironicon

Coiniariense liis vcrbis describit : o Qiiidam ex

principibus clectoruni refi;is, scilicel arcbicpisco-

pus Ma^nintinus, dux Saxoniaj, et dux de Braiule-

biirg, videntes quod Aiiolidius rex Romanoriim
noUet regnum secundum eorum regere volun-

tatem, taliter sibi mutiio loqueb.mtur : Adolpbiis

rex paujier est in rebiis pariter et aniicis: stiiltus

est : regniim sub eo breviter deliciet in divitiis et

honore. Tunc unus eorum dixit: Necesse est, ejus

solutio procuretur. Alter dixit : Miitanius duci

Austris defectus regis, ro^aiites ut ad curiam

(nempe Pontiflciam,) lilteras nostras cum defec-

tibus regis secum deferaf, ejiis absdliitioiiem pro-

moveat diligenter, Dicatur etiam duci, quod utrex

noster efflciatur, omnes in euni paritcr conseii-

timus. Terlius dixil : Sanuin hoc consiliuni subilo

com|ileatur, Principes hi duci Austrine voliintatein

suam subito transmiserunt. Dux Austria? litteris

his ac nuntiis visis, gavisus est valde». Siibdit

auctor, coinitein de Hcgirloch ab Albcilo Roinam
niissum, ac litteras arcanas ad electores retulisse :

sed eas adulterinas, iit e seqnentibus colligitiir :

a Audiens hffic Adolplius rex, nuntios misil ad

curiam, ut litteras ducis Austriae, seu principum

eleclorum regis irritas facerent aut delerent. Cum
nuntii regisad curiani pervenissent, et papce regis

negotia revelasseiit, taliter respondit : Neque dux
Austriae, neque principesad petitiones quas por-

rexerunt a me litteras poterant impetrare : si

autcm litteras aliquas obtinuerunt, boc per me
non fecerunt : quia hoc dic (dicite), me peuitus

ignorare, etverbis meiscredatis : dicatisquesccure

regi, ut veniat ad me, et ipsum in Caesarem con-

gecrabo. Auditis his, nuntii regis ad propria

redierunt». Conflrmant Bouifacium principibus

electoribus non assensisse, ut Adolphiim regio

solio deturbarent, littera; Apostolicaj, quibus
Alberto a Bonifacio judicium ob invasum im-
perium intentatum est *, qua3 inferius afferen-

tur.

d2.PatefactaporroAlberticonspiratione,Adol-

pbns illum bdlo insectari constituit, cujus varios

apparatus et coiigressus ubi laudatus auctor '

rehilit, subdit de prima AlberU electione : a Vigilia

Nalivitatis Joannis Baptistae, cycli lnnaris vii, tres

eleclores regis Roiii inoruni Maguntinus, Brande-

buri^ensis, et Saxo Maguntiae convenerunt, cam-
pa',ias compulsaveruut, popuUim convocaverunl,

qiirrdam qu<T feccrant, qua^dam facienda fideliter

rctiilerunt. Asceiideriint igiturin Ecdesi.im, facies

sii.is vcrtentes ad altarc : nianus suas elevaverunt

:

per Deuni viventem juravcrunt, quod ciim ante

sexannos regnum rcge caruerit Romanoruin, nos

elcctores tres ex parte noslra ct ex parte reliquo-

riim electorum, qiii in nos eligendi votasuatrans-

tuleriint, jure ac canonice Adolphum de Nas-

souve, tunc non cognoscentes nieliorem, in regeni

eliginius Romanorum. Posl electionem suam
Adolphns rex sapienter se tennit, electoribus atque

prudentibus acquievit. Post breve tem|uis sapien-

tuiii consilia sprevit, juvenum consiliis acquievit,

et regenda miniine terminavit : divitias per se non
h.ibuit, nec amicos, qui eum vellent fideliter

jiiv.ire. Electores videntes bos defectus regis, et

plusqiiam vigiiiti alios, papa? signiflcavcrunt ro-

gantes, qnatenus ipsuin nobis dareauctoritatem et

aliiim coiiflrinaiidi vellet. Id obtmiierant, ut a

pluiibus diccbatur; nuntii vero Adolphi regis

dixerunt, quod his papasimplicitercontradixerit»,

quos vera aftirmasse memorattc Boiiifacii lilterae

demonstrant '. Pergit laudalus auclor Chronici :

«Auctoritate igitur nobis coinniissa, Adolphum
regeni insufficientein invenientes, absolvimus
eiiin a regiminis dignitate, et doniinuni Albertum
ducem Austriae in dominum et regein eligimus

Ronianornm ; et potestate iiobis tradita similiter

conOrinamiis. El Te Deum Imtdamus solemniter

cantaveruut. Cumque dux praesens non adesset,

extra civitatcm ad tabernacula perrexerunt : ibi

paniium supra equuin projcccrunt, regeinque

desuper sedere prjeceperunt, et Te Deum lauda-

mus cum magna laetitia cantaverunt ».

13. Non dissentitab his Australis historia, quse

addit ' a Gerardo Maguntino arcbiepiscopo pro-

nuntiatam inAdolphumsententiamfuisse: «Tunc,

inquit, arcbiefiiscopus Maguntineusis regem Adol-

phum per sententiam juslam et condignam, (ita

loquitur Alberti studiosus auctor) , Maguntiae

factam, execrat et condemnat : et in Vigilia B.

Joannis Baptistje facta electione, Albertus dux

Austrite iu regem Romanorum est electus : ad

qucm tunc e|iiscopi et alii multi nobiles confluunt,

comites et potentes ». Verum Chronici Cohnarien-

sis auctor ' tradit, imiierii urbes non Alberto, sed

Adolpho adhaesisse, atque adeo Adolphi exercitum

tlorentem et validum fuisse, ut Alberti copias vi-

ribus longe superaret : sed commisso prsBlio,cum

Adolpbus regiis insignibus decorus siib vexillo

imperiali inter |iriuios inciirrisset, Alberti exer-

cifiiiii in se unum vertisset : ita enim Austriacus

prfficeperat, utprtelii moles in regem incumberet,

isqiie iinus oninium gladiis et telis peteretur ; eo